[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

泽办发〔2022〕10号

中共泽州县委办公室
泽州县人民政府办公室

关于印发《泽州县代农储粮管理办法（暂行）》的

通   知

各乡镇党委、政府，县委各部委，县直各委、办、局，各人民团体：

《泽州县代农储粮管理办法（暂行）》已经县委、县政府同意，现印发给你们，请结合实际认真执行。

中共泽州县委办公室
泽州县人民政府办公室
     2022年4月16日
泽州县代农储粮管理办法（暂行）

第一章  总则

第一条 为了切实保障农民利益，加强行业管理和业务指导，进一步规范为农户代理储存粮食工作（以下简称“代储粮”），全面防范和化解代储粮兑付风险，保障全县粮食市场安全稳定运行，根据《粮食流通管理条例》《粮油仓储管理办法》和《国家粮食局关于加强行业指导规范企业代农储粮有关工作的通知》（国粮调〔2011〕142号）等文件及有关法律、法规，制定本办法。

第二条 本办法所称代储粮是指属于农户所有的粮食，由农户委托符合本办法规定条件的粮食仓储、加工经营企业代为存储的行为，实行存粮自愿、存取自由、兑换公平原则。

第三条 在我县行政区域内具备符合规定的仓储、加工、兑换条件且从事代储粮业务的粮食经营企业，应当遵守本办法。

第四条 县粮食行政管理部门负责全县代储粮行为的行政管理、行业指导、监督检查等工作。

代储粮的监督管理工作涉及的粮食质量、物价、加工、销售、兑付、兑换、仓储等由县各行政监督管理部门在各自的职责范围内负责。

第二章 经营资格及规模

第五条 代储粮企业的经营规模需上报县粮食行政主管部门，开展代储粮业务的企业应当具备以下条件：

（一）拥有固定经营场地，并符合《粮油仓储管理办法》有关污染源、危险源安全距离的规定；

（二）拥有与从事粮油仓储活动相适应的设施设备，并符合粮油储藏技术规范的要求；

（三）拥有相应的专业技术管理人员。

第三章 经营管理

第六条 代储粮经营活动应当遵循自愿、公平、诚实守信的原则，不得损害农户合法正当权益。代储粮企业在开展代储粮业务中，应当告知代储粮农户或者在代储场所公示代储粮的品种、质量和价格。

第七条 代储粮企业应当与代储粮农户签订粮食代储协议书，明确双方的权利义务、兑付方式、违约责任、争议解决方式等基本内容和条款，发给代储粮证（卡）。代储粮企业应遵循农户存粮自愿，存取自由、兑换兑付公平原则。

第八条 代储粮企业要制定完备的代储粮出入库及经营管理制度，建立代储粮出入库台账、库存台账和销售台账。台账保存期限不得少于三年。每月向县粮食行政管理部门上报代储粮的代储量、兑换、销售（批量）等基本数据和有关情况。

入库管理：代储粮入库时，代储粮企业要严格执行入库管理制度，经验质合格过磅，填写一式三联入库凭证，保管员和农户共同签字，相关手续经审核无误后，保管、财务各留一联及时登记台账，业务员凭储户所持的另一联入库单，为农户办理代储粮证（卡）和入库单数据录入。代储粮证（卡）应加盖代储粮企业印章和法定代表人名章。

经营管理：代储粮农户在办理储粮、售粮或兑换面粉业务中，要填写付出凭证（保管员、农户要同时签字）、收购凭证或兑换凭证，凭证一式两联，保管、业务员各一联，及时登记台账，会计按月根据业务员提供的台账汇总报表归类核算下账。代储粮企业开展代储粮集中批发销售业务时，要及时回笼资金，并适时补库。

库存管理：代储粮企业要严格执行《粮油储存安全责任暂行规定》《粮油安全储存守则》《粮库安全生产守则》要求和账实相符，无虫害、无霉变、无鼠雀、无事故、无污染、无陈化的标准，科学管理代储粮。

第九条 代储粮仓储设施应保持完好，符合储粮有关标准和技术规范以及安全生产法律法规的要求，做到卫生、整洁、无污染。

第四章  资金管理

第十条 在确保并满足农户正常提取和代储粮安全的前提下，代储粮企业动用代储粮资金参与企业的经营周转的，需向县粮食行政管理部门报告。县粮食行政管理部门鼓励引导代储粮企业设立代储粮资金参与企业的经营周转上限，上限一般不超过70%。

第十一条 县粮食行政管理部门鼓励引导代储粮企业设立代储粮风险保证金，开设风险保证金专户，制定年度提留计划，在代储粮资金使用过程中，要按照不低于全国银行间同业拆借中心公布的贷款基准利率（LPR）计提到风险保证金账户，化解代储粮资金使用风险，确保代储粮资金安全使用。

第五章 安全监管及质量管理

第十二条 县粮食行政主管部门负责对代储粮储存安全进行监管。代储粮企业对代储粮的规模、数量、质量和储存安全承担全部责任。代储粮企业要按照有关法律、法规、规章、行业标准、技术规范的规定和要求，建立健全代储粮防火、防盗、防洪、防极端天气等安全管理制度，配备必要的安全防护设施，定期对代储粮仓（房）进行安全检查和仓储设施维护，确保代储粮安全。

第十三条 代储粮企业严格按照国家有关粮食储存质量、卫生标准的要求，积极应用绿色、生态、无公害的科学储粮技术，定期检查分析粮情，做好粮情检查记录，发现问题及时处理，做好质量管理工作，确保不发生代储粮质量安全责任事故。

第十四条 代储粮企业要建立健全代储粮出入库质量检验制度和质量档案管理制度，加强对代储粮质量和卫生管理，不符合国家标准质量等级和卫生标准要求的粮食，不得进行代储、加工和销售。

第六章 风险预警

第十五条 县粮食行政管理部门要利用电视、广播、网络、报纸等媒介，采取多种方式，加强代储粮政策宣传力度，引导代储粮农民增强风险意识。

第十六条 县粮食行政管理部门每半年要对代储粮企业代农储粮经营状况存在的风险进行科学评判和预警分析。要将代储粮企业用于企业周转经营占用的代储粮资金纳入监管和预警范围，及时掌握资金流向。

代储粮企业要建立代农储粮风险预警机制，做到月自查、季报告。

第十七条 代储粮企业代储粮的库存低于代储粮总量或者当期市场粮食价格相匹配的货币资金30%的，在资金周转中出现亏损风险的，代储粮企业应立即启动预警机制，向县粮食行政管理部门报告，并就代储量、使用代储粮资金周转、账期，以及拟采取的风险控制方式等情况进行说明。

代储粮库存低于代储粮总量30%的或者与低于当期市场粮食价格相匹配的货币资金量时，代储粮企业应在3天内将库存量补到代储粮总量的30%以上。代储粮企业占用的代储粮周转资金出现亏损，代储粮企业应用风险保证金予以补齐，风险保证金无法补足的，要用其他资金或有效优质资产及时补齐。
第十八条 若代储粮企业完成补库工作和确保周转资金（用计提风险保证金补足和其他有效优质资产资金担保）安全，经向县粮食行政管理部门报告综合评估后可以继续使用。若代储粮企业对代储粮库存、经营亏损状况和代储粮周转资金无法控制和保证时，要立即停止代储活动和代储粮资金的占用，县粮食行政管理部门应督促代储粮业及时采取补偿措施。若企业资不抵债，无法补足代储粮库存和造成代储粮周转资金重大损失，县粮食行政管理部门应启动相关法律程序，对代储粮资金予以追缴，确保代储粮资金安全。

第七章 监督检查和处罚

第十九条 县粮食行政管理部门要建立严格的代储粮监督检查机制，将代储粮企业的代储粮出入库台账、库存台账和销售台账、资金使用纳入监督和检查范围。有权查阅有关资料凭证，检查代储粮数量、质量和储存安全情况，检查仓储设施设备是否符合有关标准和技术规范。

县粮食行政管理部门在检查期间，发现代储粮企业存在违规或非法代储的行为，有权根据相关行政法规、规章规定，对不符合国家粮食质量安全标准的粮食，用于违法经营或者被污染的工具、设备、违法从事代储粮经营活动的场所，以及有关账簿资料等进行查封或扣押后依法处理或移交相关部门依法处理。
第二十条 县市场监督管理等部门按照各自职责，依照有关法律、法规的规定，对代储粮经营活动中的扰乱市场秩序、违法交易、违反卫生健康规定等行为进行监督检查。
第二十一条 县粮食行政管理部门建立代储粮企业信用档案，记录日常监督检查结果、违法行为查处情况，并依法向社会公开。

第二十二条 违反本办法规定，县粮食行政管理部门和其他有关部门不依法履行代储粮管理和监督职责的，对负有责任的领导人员和直接责任人依法给予行政处分。

第二十三条 代储粮企业未按照规定备案或者提供虚假备案信息的，由县粮食行政管理部门责令改正，予以警告。
第二十四条 代储粮企业存在未按照规定告知、公示代储粮价格或者压级压价操纵粮食价格损害农民利益的，由县市场监督管理部门，按照国务院《粮食流通管理条例》的第四十四条规定执行。

附则

第二十五条 本办法自公布之日起三十日后施行，有效期两年。
中共泽州县委办公室                       2022年4月16日印发